Laudetur Jesus Christus!

Illustrissime ac Reverendissime Domine,  
Domine mi Gratosissime!

Benevolentiae Tuae Budapestini mense praeterito cum magnis gratibus expertae innixus, sumo mihi honorem Illustritatem Tuam cum nonnullis precibus adire.

I. Eminentissimus Dominus Raphael Cardinalis Merry del Val, Secre-tarius Status Suae Sanctitatis in rescripto Suo de dato 7-a Martii anni currentis sub numero 56,014 ad Excellentissimum Dominum Episcopum nostrum directo duo brevia apostolica remittere dignabatur, tenore quorum duo nostri Canonici: Emmanuel Fejér et Joannes Turjay antistites urbani clementissime denominati sunt.

In alto rescripto Suae Eminentiae nulla mentio invenitur taxarum pro Brevibus apostolicis exaratis modo consueto solvendarum.

Item nullam mentionem invenimus istius rei: an Sanctissimus Dominus Noster benigne recipisse et annuisse dignatus sit secundum libellum supplicem Domini Episcopi nostri per Illustritatem Tuam – quemadmodum mihi Budapestini dixisse dignabaris – 5-a die Februarii anni currentis Romam expeditum, tenore cuius petierat Praesul noster, ut Georgius Suba, professor Sanctae Theologiae cubicularius supra

numerum Suae Sanctitatis – et Victor Melles, notarius Sanctae Sedis Consistorialis Capellanus ad honores Suae Sanctitatis clementissime denominarentur.

Digneris Illustrissime Domine, de his quaestionibus me certiolem reddere, – item, si duae hae petitaee denominationes adhuc factae non fuissent, istas alta Tua efficacique intercessione exoperari ne dedigneris.

II. Nunc venio ad quaestionem meam, ad negotium denominationis meae.

Eminentissimus Dominus Cardinalis a secretis Status 10-a die hujus mensis sub numero 56090. ad Episcopum nostrum haec rescripsisse dignabatur:

„Pergratum mihi est Amplitudini Tuae significare Beatissimum Patrem petitioni, qua postulabas, ut tibi Reverendissimus Dominus Antonius Papp episcopus coadjutor cum jure successionis concederetur, benigne annuisse”.

Promissionibus Tuis benignis fretus, summa cum reverentia et fiducia rogo Illustritatem Tuam, ut de altissima hac Suae Sanctitatis resolutione, quae ad Te certa jam pervenerat, Ministrum Cultus et Religionis certiolem reddere – item, ut benigna Tua intercessione hanc clementissimam denominationem – si ea me dignum putas – promovere, ad effectum perducere et me de agendis in hac re certiolem reddere digneris.

III. Demum concede mihi, Illustrissime Domine, ut eum in casum, si sedes Episcopalis neoerigendae tertiae Dioecesis pro graeci ritus Catholicis in Hungaria adhuc per Suam Sanctitatem defixa non esset, – coram Te summa cum fiducia istam meam opinionem depromere possim, ut sedes haec – quum civitas Debreczen per A catholicos seducta nec fundum, nec subsidia ad aedificia ecclesiastica dare vellet, – potius in civitate Nyiregyháza in Comitatu Szabolcs defigeretur, quam in pago Hajdudorog, ubi praeter scholas elementares nullae aliae inveniuntur, – sacerdotes vero nostri plerumque uxorati pro prolibus suis superioribus scholis indigent.

Pagus itaque Hajdudorog pro ipsis nullam vim attractivam habebit.

Major pars parochorum a Dioecesi Munkacsensi ad novam Dioecesim jungendorum – hucadusque jam fere quinquaginta (50) – libellos supplices ad Ministrum Cultus regni nostri direxerunt, in quibus efflagitant, ut sedes Episcopalis neoerigendae Dioeceseos in civitate Nyiregyháza defigatur, – quae civitas in centro neoerigendae Dioeceseos existit, – est civitas centralis Comitatus Szabolcs, habet scholas superiores, ibidem adsunt omnia officia civilia, quae administrationem Dioeceseos suffulcire possunt, – at civitas haec cum omnibus parochiis optimam conjunctionem viarum ferratarum habet.

Accedit demum ista ratio, quod in civitate Nyíregyháza 16 milla Lutherani habitant, sedes Episcopalis itaque ibi defigenda ad fidem Catholicam firmandam et propagandam multum juvabit.

Quae quum Tibi optima cum persuasione mea ad altam notitiam referre pro obligamine meo duxi, – altis gratiis ac favoribus Tuis commendatus, singulari cum venerationis meae cultu persisto.

Ungvárini – in Hungaria – 23-a Martii anno Domini 1912.

Illustritati Tuae

addictissimus servus

Antonius Papp

Protonotarius Apostolicus,

Canonicus, Vicarius Episcopalis

## **298. A magyar kormány kötelezettségvállalása a Hajdúdorogi egyházmegye liturgikus nyelvével kapcsolatban**

Budapest, 1912. március 23.

ASV Segr. Stato, anno 1913 rubr. 247, fasc. 2. fol. 111.

### DECLARATIO

Regium Gubernium Hungaricum se obligat ad auxilium Episcopis omni ope atque opera praebendum, ut in nova Dioecesi graeci ritus in Hungaria cum sede episcopali in urbi „Hajdu-Dorogh” erigenda, tamquam lingua liturgica adhibeatur graeca antiqua, sicut a Sancta Sede decretum est, vernacula vero ea tantum ratione in functionibus extra-liturgicis toleretur, qua in Ecclesia latini ritus ad normam Decretorum S. Sedis illa uti fas est. Ut autem sacerdotibus tempus suppetat ad linguam graecam antiquam addiscendam, tribus insequentibus annis, at non ultra, a die decreti erectionis, novae Dioecesis computandis, in singulis paroeciis, cum lingua hungarica non sit lingua liturgica et ut talis nunquam adhiberi queat, ea lingua liturgica licite adhiberi poterit, quae hucusque usitata fuit.

Datum Budapestini die 23 Martii 1912.

Comes Khuen-Héderváry

praeses ministerii

Zichy

minister cultus et publicae instructionis

**299. Bárczy István miniszterelnöki titkár Francesco Rossi  
Stockalper bécsi nunciatúrai ügyvivőnek a Hajdúdorogi  
egyházmegye felállításával kapcsolatos egyeztetések tárgyában**